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Abstrakt

Operačních výkonů v tělních dutinách neustále přibývá. Jedná se o výkony, které jsou

technicky náročné, většinou přesahují 2 hodiny délky a často jsou prováděny u pacientů

starších 65ti let s řadou komorbidit a přidružených patologických stavů. Anatomicky lze tyto

výkony rozdělit na výkony v dutině lební, hrudní a břišní. Při každém výkonu v tělní dutině

dochází ke styku krve s její serózní výstelkou a incizí uvolněným tkáňovým faktorem a tím

k nastartování patofyziologické reakce tkáňového faktoru a hemokoagulačních mechanismů.

Tato krev je z důvodu přehlednosti operačního pole aktivně odsávána mimo tělo pacienta a

v drtivé většině případů není již pacientovi opětovně vracena do oběhu. K masivnímu

ovlivnění hemokoagulace tak tedy nedochází. Výjimkou jsou stavy zatížené velkou krevní

ztrátou řádově ve stovkách mililitrů krve, při kterých může být použit rekuperátor erytrocytů,

tzv. cell-saver (rekuperátor krve). Při dodržení kontraindikací (maligní tumor a sepse) je díky

němu možno část odsáté krve vrátit zpět do oběhu pacienta. Filtr cell-saveru dokáže

odfiltrovat velké molekuly a tkáňovou drť ( také tuk, koagula), nedokáže však rekuperát

zbavit nejrůznějších biochemických sloučenin, cytokinů a tkáňového faktoru. V tomto

případě pak hemokoagulace pacienta bývá silně ovlivněna. Operační výkony jsou stále

složitější, pooperační stonání delší, komplikovanější a dražší. Porucha hemokoagulace patří

mezi ty nejzávažnější, jelikož s sebou nese potřebu opakovaných a nezřídka masivních

krevních převodů. Ty pak bývají v přímé souvislosti se zpomaleným hojením operační rány a

vyšším rizikem infekčních komplikací, které nezřídka limitují další osud nemocného.

V první části práce jsem se věnoval potvrzení či vyvrácení hypotéz, zda styk krve

s tělními dutinami ovlivňuje hemokoagulační systém pacienta a zda mimotělní oběh ovlivňuje

hemokoagulační systém podobně jako transfuze rekuperované krve. Obě hypotézy byly

potvrzeny tromboelastografickým nálezem akcentované fibrinolýzy.
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 V druhé části práce jsem se věnoval potvrzení či vyvrácení hypotézy, zda alogenní

krevní transfuze zhoršuje hojení operační rány v pooperačním průběhu. Hypotéza byla

potvrzena zjištěním, že podání 6ti a více jednotek alogenní krve zhoršuje operační výsledek

pacientů.
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Abstract

Body cavity surgical procedures have been arising. The surgery is complex and often

extending two hours on patiens with serious comorbidities and over 65 years of age. The

major cavities are the thorax, abdomen and skull. Any body cavity surgical procedure is

accompanied by touch of blood and biological membrane leading to release of tissue factor

and affecting clot formation pathways. The blood is due to a clear site of procedure succkled

out of a body and in most cases is not transfused back: that is why it does not affect the

coagulation pathways. If a masive bleeding is expected a cell-saving machine could be used to

recuperate and retransfuse the patient´s blood. The cell-saver membrane can separate large

molecules and substances (fat, blood clot) but is not able to catch various cytokines and tissue

factor. These are associated with clot formation pathways disturbances. Coagulation disorder

is very serious leading to a massive hemorrhage which is ussualy treated with allogeneic

blood transfusion. Allogeneic blood transfusion is associated with poor wound heeling and

higher risk of infection complications in postoperative period.

In the first part of my work the influence of coagulation system following contact a

patient´s blood and biological body membrane was evaluated. I also wanted to answer the

question if the influence of coagulation pathways due to heart-lung machine vary from

influence due to cell-saving machine. The tromboelastografic (TEG) results show a

statistically significant expression of fibrinolysis in both cases.

In the second part of my work we study if allogeneic blood transfusion affect wound

heeling. The results confirm that administering of more than 6 IU of allogeneic blood is

responsible for poor outcome.
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Seznam použitých zkratek

ACT aktivovaný koagulační čas

MO mimotělní oběh

DHCA deep hypotermia cardiac arrest – zástava oběhu v hluboké hypotermii

TF tkáňový faktor

t-PA tkáňový aktivátor plasminogenu

PAI-1 inhibitor aktivátoru plasminogenu

CHOPN chronická obstrukční plicní nemoc

BMI Body Mass Index

TU transfuzní jednotka (cca 280ml)

Klíčová slova

tromboelastografie, porucha koagulace, krevní ztráta, mimotělní oběh, cell saver,

mediastinitida
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1. Teoretický úvod

1.1 Anatomické souvislosti

Výkony na tělních dutinách patří mezi ty nejdelší a nejnáročnější. Převážně se

provádějí u nejstarší věkové skupiny pacientů s řadou závažných komorbidit a přidružených

patologických stavů. Jen ve FN v Motole je to za rok téměř 1600 operací u pacientů starších

65 let.

Anatomicky lze tyto výkony rozdělit na výkony v dutině lební, hrudní a břišní.

Nitrolebních výkonů zatížených větší krevní ztrátou a eventuální poruchou hemokoagulace

z důvodu interakce krve a nitrolebních struktur je jen zanedbatelná část. V literatuře je jim

věnována jen velmi malá pozornost, a to pouze v experimentu. Závažné krvácivé výkony

prováděné v dutině břišní jsou sice častější, ale faktorů, které při nich ovlivňují

hemokoagulaci je celá řada. Mezi ty nejzávažnější patří hypotermie, hemodiluce, uvolnění

obsahu trávicí trubice a uvolnění působků žláz s vnitřní i vnější sekrecí do peritoneální

dutiny. Přímý vliv peritoneální dutiny per se, proto nelze in vivo specifikovat. Z tohoto

důvodu jsem je také nezahrnul do své práce. Zkoumal jsem poměrně rozsáhlou skupinu

operačních zákroků, během kterých je pronikáno do dutiny lební a hrudní, ať již z indikací

hrudní chirurgie nebo kardiochirurgie.

1.2 Patofyziologické souvislosti

Téměř všechny tělesné dutiny jsou vystlány serózní výstelkou, tenkou lesklou blánou,

která má společný embryonální původ. Je tvořena mezotelem a tenkou vrstvou vaziva. Tvoří

výstelku těchto dutin a přechází i na orgány v nich uložené jako jejich zevní vrstva.

Rozeznáváme pobřišnici peritoneum, pohrudnici pleura a osrdečník perikard. Pobřišnice

vystýlá břišní dutinu jako parietální nástěnná pobřišnice a pokrývá i střeva, žaludek, část
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dělohy jako viscerální útrobní pobřišnice. Podobně i pleura nástěnná, pohrudnice a poplicnice

a perikard nástěnný perikard a epikard, který je těsně přiložen na srdeční sval. Perikard je vak

obalující srdce. Je tvořen dvěma listy – vnitřní serózní blánou (pericardium serosum

viscerale), která tvoří výstelku perikardiální dutiny a epikard přímo naléhající na srdeční

svalovinu, a vnější blánou (pericardium serosum parietale). Mezi oběma listy je nepatrná

štěrbina (dutina osrdečníku), ve které se fyziologicky nachází jen několik mililitrů serózní

tekutiny (liquor pericardii), která zmírňuje tření při pohybech srdce. Pohrudnice je serózní

blána, kterou je vystlána hrudní dutina. Někdy je nazývána pohrudniční pleurou (pleura

parietalis). Plíce jsou pak na povrchu kryty přirostlou poplicnicí neboli plicní pleurou (pleura

visceralis). Mezi těmito pleurálními listy se nachází tenká štěrbina obsahující malé množství

tekutiny, která má nižší tlak než je tlak atmosferický a lepí tak obě pleury k sobě. Při každém

výkonu v tělní dutině vystlané serózou dochází ke styku krve se její serózní výstelkou a incizí

uvolněným tkáňovým faktorem a tím k nastartování patofyziologické reakce tkáňového

faktoru a hemokoagulačních mechanismů
(1, 2)

. Tkáňový faktor (TF), také nazývaný faktor III

nebo znak CD142 je glykoprotein přítomný v subendoteliální tkáni, trombocytech, a

leukocytech. Je nezbytný pro zahájení přeměny protrombinu na aktivní trombin
(2)

. Někdy je

ještě nepřesně označován jako tromboplastin. Tkáňový faktor je exprimován na buňkách,

které nejsou obvykle v kontaktu s cirkulující krví, jako jsou subendoteliální buňky (např.

buňky hladké svaloviny) a buňky obklopující krevní cévy (např. fibroblasty)
(3)

. To se může

změnit, když je krevní céva poškozena, např. chirurgickou incizí. Poté se na povrchu buněk


[…]


dochází k akcentaci fibrinolýzy, která může přispět k větším pooperačním krevním ztrátám.
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7.2 Transfuze rekuperované krve ovlivňuje hemokoagulační systém podobně jako

mimotělní oběh.

Krev se v mimotělním oběhu setkává s obrovskou plochou cizorodého materiálu, což

vede k aktivaci řady patofyziologických mechanismů
(19, 20, 25, 26)

. Mezi další vlivy, které

zasahují do fyziologie hemostázy patří hemodiluce, hypotermie, heparinizace, konzumpce

hemokoagulačních faktorů a v neposlední řadě i chirurgické trauma
(25, 26)

. Stejně je tomu i při

využití cell-saveru
(4, 21, 28, 33)

. Krev v perikardu při kardiochirurgickém výkonu obsahuje o 64

% více TNF, o 53 % více IL-6 a až o 25 % více C3a
(21, 28)

. Z tohoto pohledu je jedno, je-li

tato krev cirkulována do těla pacienta mimotělním oběhem nebo jednorázově navrácena po

zpracování v cell saveru. Patofyziologické mechanismy a množství uvolněných

prokoagulačních molekul dostatečné, aby v obou případech způsobily akcentaci fibrinolýzy.

Bylo také prokázáno, že krev ze cell saveru obsahuje nízký počet trombocytů. Její následná

retransfuze pacientovi způsobí jejich diluci a tím prodlouží dobu potřebnou ke vzniku koagula

(p = 0,03)
(33)

. Tuto souvislost jsme v naší práci neprokázali.

Potvrdili jsme však hypotézu, že transfuze rekuperované krve ze cell saveru ovlivní

hemokoagulační systém podobně jako mimotělní oběh. Podle našich měření zásadně

neovlivňuje rychlost tvorby a sílu vzniklého koagula, akcentuje však fibrinolýzu (p < 0,02).
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7.3 Alogenní krevní transfuze zhoršuje hojení operační rány v pooperačním průběhu.

Z výsledku naší práce vyplývá, že podání více než 6ti TU alogenní krve je nezávislým

prediktorem dehiscence operační rány po sternotomii u pacientů po kardiochirurgickém

výkonu (p < 0,00004). Mezi všeobecně známé rizikové faktory pro pooperační dehiscenci

sterna patří diabetes mellitus, CHOPN, obezita, perioperační odběr obou prsních tepen, akutně

prováděné výkony a resternotomie v časném pooperačním období z důvodu krvácení či

tamponády perikardu (p > 0,02)
(11, 30, 37)

. Transfuze alogenní krve je spojena s řadou

nepříznivých důsledků mezi které patří především imunomodulace a vyšší výskyt infekčních

komplikací
(10, 12, 30, 37-40, 44)

. Bylo prokázáno, že restriktivní přístup v podávání alogenních

krevních transfuzí s sebou nese lepší léčebné výsledky a nižší celkové náklady na

hospitalizaci
(21, 24, 41, 42)

. Akcentovaná fibrinolýza po retransfuzi krve ze cell saveru nebo po

použití mimotělního oběhu jsou spolufaktory větší krevní ztráty po kardiochirurgickém

výkonu a zvyšují tak rizika spojená z podání většího množství alogenních krevních transfuzí.

Potvrdili jsme hypotézu, že podání alogenní krevní transfuze zhoršuje hojení rány

v pooperačním období.
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8. Závěr

Prokázali jsme, že mimotělní oběh ovlivňuje hemokoagulační systém pacienta

srovnatelně jako použití cell saveru. Prokázali jsme také, že větší množství podaných

alogenních transfuzí negativně ovlivňuje léčebné výsledky.

Samotný styk krve se serózní výstelkou tělesných dutin hemokoagulaci pacienta

neovlivní, pokud není vrácena zpět do oběhu, protože tkáňový faktor i další uvolněné

cytokiny a další působky nejsou vráceny do těla pacienta. Tak je tomu u neurochirurgických

výkonů, výkonů v hrudní chirurgii a operací v kardiochirurgii bez mimotělního oběhu a bez

použití cell saveru. Když je ale krev, která byla ze serózní tělní dutiny odsáta a podána zpět

pacientovi, uvolněný tkáňový faktor a cytokiny hemokoagulační pacienta významně ovlivní.

Je známo, že stykem krve s výstelkou tělesných dutin a zvláště perikardem dochází

k zásahu do hemokoagulačního systému člověka. Při operacích porušením integrity tkání

dochází k uvolnění velkého množství tkáňového faktoru. Krev v tělesných dutinách,

především jsou-li tyto naplněny krví peroperačně, obsahuje řadu působků a tkáňového

faktoru. Je –li tato krev retransfundována o oběhu pacienta, ovlivní jeho hemokoagulační

systém. Prokázali jsme, že je především ovlivněna fibrinolýza vzniklého koagula. Prokázali

jsme také, že mimotělní oběh ovlivňuje hemokoagulační systém obdobně jako transfúze

rekuperované krve. V obou případech je akcentována fibrinolýza. Nejvíce byla ovlivněna u

pacientů nad 75 let věku.

Pacienti, kterým je podána vlastní rekuperovaná krev, jsou vystaveni riziku

akcentované fibrinolýzy a možné větší krevní ztráty. Pacienti, kteří jsou operováni

s mimotělním oběhem jsou vystaveni riziku akcentované fibrinolýzy a možné větší krevní

ztráty. Postupem, který nezasahuje do hemokoagulace je operace bez mimotělního oběhu a

bez transfuze rekuperované krve.
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Akcentovaná fibrinolýza se může spolupodílet na zvýšené pooperační krevní ztrátě,

která musí být hrazena alogenními krevními deriváty. Prokázali jsme, že podání více než 6ti

mezinárodních jednotek alogenní krevní transfuze je nezávislým rizikovým faktorem vzniku

dehiscence operační rány u pacientů po kardiochirurgickém výkonu.
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