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Oponentský posudek na dizertační práci MUDr. Tomáše Vymazala (Klinika

anesteziologie, resuscitace a intenzivní medicíny 2. LF UK a FN Motol, Praha)

MUDr. Tomáš Vymazal předložil dizertační práci s názvem „Hemokoagulace a

její ovlivnění při styku krve se stěnami tělních dutin, zvláště perikardem.“ Dizertační

práce má 60 stran, obsahuje 8 tabulek a 12 obrázků a schémat. Dále autor přikládá 2

publikace, z nichž ve své dizertaci vychází; u obou je MUDr. Tomáš Vymazal prvním

autorem a obě byly uveřejněny v časopisech s impakt faktorem.

Téma, které si MUDr. Tomáš Vymazal zvolil, je vysoce aktuální. Operační

výkony v tělních dutinách bývají náročné a často jsou prováděny polymorbidním

pacientům ve vyšších věkových skupinách. Perioperační porucha hemokoagulace

s následnými masivními krevními ztrátami může zásadně ovlivnit další osud těchto

nemocných.

V první části práce MUDr. Tomáš Vymazal pátral po fibrinolýze ve skupině 270

pacientů, kteří byli operováni na neurochirurgii, hrudní chirurgii a kardiochirurgii. Jako

metodu sloužící ke zhodnocení stavu hemokoagulace zvolil tromboelastografii, která

komplexním způsobem sleduje vznik koagula, vyhodnocuje jeho stabilitu a

zaznamenává případnou lýzu. Porovnáním a statistickým zhodnocením výsledků

tromboelastometrických vyšetření dospěl MUDr. Tomáš Vymazal ke zjištění, že ani u

pacientů, kteří podstoupili intrakraniální neurochirurgický výkon (n = 50), ani u

nemocných operovaných na hrudní chirurgii (n = 50) nedošlo k významným rozdílům

v průběhu tvorby a degradace koagula, a tedy k ovlivnění hemokoagulace stykem

krve s výstelkou tělních dutin. Akcentovanou fibrinolýzu však detekoval u

kardiochirurgických pacientů, kteří byli operováni s použitím mimotělního oběhu (n =

100), a to jak ve vzorcích krve, které byly odebrány po ukončení mimotělního oběhu,

tak ve krevních vzorcích odebraných na konci operace. K obdobnému nálezu

akcentované fibrinolýzy došel MUDr. Tomáš Vymazal i u pacientů, kteří podstoupili

revaskularizaci myokardu bez mimotělního oběhu (tzv. na bijícím srdci), avšak

kterým byla podána rekuperovaná krev (zpracovaná cell-saverem) (n = 20). Ve

vyšetřeních nemocných operovaných bez užití mimotělního oběhu a bez rekuperace

krve (n = 50) známky zvýšené fibrinolýzy nenalezl. Domnívám se, že je škoda, že

autor nedoplnil tromboelastografická vyšetření ještě dalšími laboratorními markery

(D-dimery, fibrinové degradační produkty), které by mohly posílit zjištění

tromboelastometrických známek akcentované fibrinolýzy.

Ve druhé části dizertační práce MUDr. Tomáš Vymazal prezentuje výsledky

prospektivní observační studie (1553 kardiochirurgických pacientů) prokazující

nepříznivý vliv většího množství alogenních krevních transfuzí (> 6 transfuzních

jednotek u nemocných bez rizikových faktorů, > 4 transfuzní jednotky při přítomnosti

rizikových faktorů) na hojení sternotomické operační rány. Krevní transfuze jako

taková vyšla v této studii jako nezávislý rizikový faktor (P < 0,00005) pro tyto závažné

infekční ranné komplikace.

Otázka pro doktoranda:

Ve svém článku „Vymazal T. et al. Impact of retransfusion of blood processed

in cell-saver on coagulation versus cardiopulmonary bypass: a prospective,

observational study using thromboelastography. Biomed Pap Med Fac Univ Palacky

Olomouc Czech Rep. 2013” uvádíte, že aprotinin nebo antifibrinolytika nebyly rutinně

používány během studie. Znamená to, že někteří pacienti zařazení do studie byli

léčeni antifibrinolytiky? Pokud ano, na základě jakých kritérií? Jaká je obecná

strategie užívání antifibrinolytik u kardiochirurgických nemocných na Vašem

pracovišti?

Jsem přesvědčen, že dizertační práce MUDr. Tomáše Vymazala splňuje

veškeré požadavky jak po stránce formální, tak i obsahové a že MUDr. Tomáš

Vymazal prokázal jednoznačně předpoklady k samostatné tvořivé vědecké

práci. Z těchto důvodů doporučuji MUDr. Tomášovi Vymazalovi udělit titul

Ph.D.

V Praze dne 28. 6. 2013
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